
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

da empresa Limpar no Centro de Convenções de Santarém; Reunião com 
os locatários dos espaços. DESTINO: Santarém/ Pará. PERÍODO: 26/02 a 
02/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1042986
PORTARIA N° 076/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/161038; RESOLVE: Conce-
der 07 e ½ (sete e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, 
Mat. 54196760/1, Motorista. OBJ. Conduzir servidores. DESTINO: Vitória 
do Xingu/PA. PERÍODO: 24/02 a 02/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1042988
PORTARIA Nº 078/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 202
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/180071; RESOLVE: Con-
ceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JOSE EDUARDO PEREIRA 
DA COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário de Estado de Turismo. 
OBJ. Participar do evento de lançamento da primeira aeronave plotada com 
destinos nacionais no âmbito do Programa Conheça o Brasil Voando, em 
parceria com o Ministério do Turismo, a ser realizado no dia 19 de fevereiro 
de 2024, às 11h. DESTINO: São Paulo (SP). PERÍODO: 18 à 19 de Feverei-
ro de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1043005
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2024; 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS

Anderson Lorhan dos Santos 
Almeida 5906467/2 Gerente 2023/2024 01/03/2024 a 30/03/2024

Assima do Socorro Feio de Avelar 5970121/1 Secretário de 
Gabinete

2023/2024 11/03/2024 a 09/04/2024

Caio Marcelo Bentes Santos 
Vasconcelos 5970120/1 Gerente 2023/2024 11/03/2024 a 25/03/2024

Eduardo André Barata Figueiredo 5243181/9 Coordenador 2023/2024 07/03/2024 a 05/04/2024

Eliane Correa de Oliveira 57174228/1 Agente de 
PORTARIA

2022/2023 14/03/2024 a 28/03/2024

Emilio Dias Ramos Júnior 5970269/1 Gerente 2023/2024 20/03/2024 a 18/04/2024

Gustavo Gurgel Rocha da Silva 57197099/1
Assistente de 
Gestão em 

Turismo
2022/2023 04/03/2024 a 18/03/2024

Heliane Costa Esteves 2013827/1
Assistente de 
Gestão em 

Turismo
2022/2023 18/03/2024 a 01/04/2024

Kátia Regina Farias Barros 2014050/1
Téc. de Planeja-
mento de Gestão 

em Turismo
2023/2023 11/03/2024 a 09/04/2024

Raphael Fernando Vieira da Rosa 80846133/5 Coordenador 2022/2023 15/03/2024 a 13/04/2024

ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Protocolo: 1043015

t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 080/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
TORNAR SEM EFEITO RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 
047/2024 de diária, publicada no DOE nº35.710 de 09/02/2024. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1043009
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 081/GEPS/SETUR DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
EXCLUIR SERVIDOR. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas, conforme Decreto, publicado no 
DOE 35.276 de 01/02/2023.CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2023/1345979; RESOLVE: EXCLUIR da COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO dos Contratos de Gestão Nº 001/2016, Nº 001/2018, 
Nº 002/2018 celebrado entre o estado do Pará, através da Secretaria de 
estado de Turismo – SETUR e a Organização Social Pará 2000, as servido-
ras designadas nas PORTARIAs nº 551/2023 e nº 570/2023 mencionadas 
abaixo:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

THAÍS MIGLIO NEIVA 57194440/1 Técnico de Planejamento de Gestão em 
Turismo MEMBRO

EDILENE DO SOCORRO DA SILVA 
CORRÊA 54197459/1 Técnico em Planejamento e Gestão do 

Turismo MEMBRO

II - Esta PORTARIA retroage seus efeitos a 27/11/2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA. Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1043365

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116/2024/GGP/DPG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2056466; RESOLVE:
Autorizar o afastamento por 08 (oito) dias à Servidora Pública ANA DO 
SOCORRO NUNES MOURA JATENE SOUSA, ID Funcional nº 33138/1, por 
falecimento de sua genitora, no período de 03.02.2024 a 10.02.2024, nos 
termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.810/94.
ARNOLDO PERES JÚNIOR
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1042911
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 122/2024/GGP/DPG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
ERRATA da PORTARIA 437/22/GGP/DPG, de 15/07/2022, publicada no Doe 
nº 35.053, de 21/07/2022, PAE: 2022/851065. RESOLVE: Por motivo de 
incorreção.
Onde se lê: (2011/2014);
Leia-se: (2008/2011).
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Arnoldo Peres Junior
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará – em exercício

Protocolo: 1042927
PORTARIA Nº 125/24/GGP/DPG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
Considerando o PAE: E-2024/2040840.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
ADSON DOS SANTOS LEITE, Id Funcional 5899910/ 1, referentes ao Tri-
ênio (2015/2018), com fruição no período de 04/03/2024 a 02/04/2024. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Arnoldo Peres Junior
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará – em exercício

Protocolo: 1043058
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2024.

Termo de Execução Descentralizada 002/2021 (São Félix do Xingu)

Órgão Dotação Orçamentária/Programa de 
Trabalho - Atual 

Elemento de Des-
pesa Atual  Fonte de Recurso Atual 

SEDOP 07101 15.451.1508.7552 449051 
 

0101 / 0301
 

TJPA  04.101.02.061.1417.7542 / 
04.102.02.061.1417.7639 44.90.51 

 
0118 / 0318 / 0101 / 0301

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA MAR-
QUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do 
Estado do Pará, matrícula funcional n° PA91464, designado pela Portaria 
nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça 
do dia 02 fevereiro de 2023, com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 
8.666/93 e alterações, vem autorizar o apostilamento para atualização da 
Cláusula Oitava do Contrato nº 078/2022, celebrado com a empresa CO-
ELHO QUEIROZ CONSTRUCOES EIRELI, em referência ao TED 002/2021 
(São Félix do Xingu), para incluir a funcional programática da SEDOP, e em 
decorrência da solicitação da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do 
TJPA no expediente TJPA-MEM-2024/09636, conforme descrição abaixo: 
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2024 // Responsável pela assinatura: VICEN-
TE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR - Secretário de Administração 
do TJPA.

Protocolo: 1043437


